
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture del P.O. San Bartolomeo di 

Sarzana – validazione del progetto esecutivo relativo alle impermeabilizzazioni del corpo 

F e del corpo G ai sensi dell’art. 41 comma 8 del d.lgs. 36/2023 e decisione a contrarre ai 

sensi dell’art. 17 del d.lgs 36/2023. 

 

CUP: E42C25000100005 

CIG (incarico professionista): B4E040610B 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnica 

S.S.D.: 

Dirigente proponente: arch. Valentina Gatti 

Responsabile del procedimento: ing. Sara Frassini 

Estensore del Provvedimento: ing. Sara Frassini 

Responsabile Unico del Progetto: ing. Sara Frassini 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: 

 

Importo di spesa 

Euro 250.000,00 

Anno 2025 

Euro 250.000,00 

Anno 

 

Anno 

 

Importo di entrata 
 

Anno 

 

Anno 

 

Anno 

 

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno  

Da prevedere nel bilancio di previsione  

Stato patrimoniale Euro 250.000,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010010005 

190021020 
2025/761 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

  

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 1 di 9



 2  

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture del P.O. San Bartolomeo di 

Sarzana – validazione del progetto esecutivo relativo alle impermeabilizzazioni del corpo F e del 

corpo G ai sensi dell’art. 41 comma 8 del d.lgs. 36/2023 e decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 

del d.lgs 36/2023. 

 

IL  DIRETTORE F.F. S.C. GESTIONE TECNICA 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di 

riordino in materia sanitaria"; 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

VISTI  

• il D.lgs. n. 36/2023;  

• il DM 17 giugno 2016 Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione; 

• la Legge n. 49/2023 equo compenso; 

 

VISTE e RICHIAMATE 

• la Deliberazione di ASL5 n. 986 del 14/11/2024 avente come oggetto “Affidamento diretto 

dell’incarico di progettazione esecutiva, del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, della direzione lavori e contabilità e delle pratiche edilizie per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle coperture del P.O. San 

Bartolomeo”; 

• la determinazione del Direttore della S.C. Gestione Tecnica di ASL5 n. 98 del 28/01/2025 

avente come oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. b) del D.LGS 

36/2023 dell’incarico per servizi di ingegneria e architettura relativo alla progettazione 

esecutiva, del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della 

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 2 di 9

https://biblus.acca.it/legge-equo-compenso/


 3  

direzione lavori e contabilità e delle pratiche edilizie per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria delle coperture del P.O. San Bartolomeo” con la quale è stato 

affidato il servizio de quo all’ing. Antonio Menghi con sede in via Pecorina, 6 a Sarzana 

(SP), P.IVA 00918200114 CIG: B4E040610B; 

 

DATO ATTO che in data l’ing. Antonio Menghi, in qualità di progettista incaricato relativo ai lavori 
di manutenzione straordinaria delle coperture del P.O. San Bartolomeo relativi al corpo F e al 
corpo G, rispettivamente sedi della centrale termica e della cabina di trasformazione MT/BT, 
assunto ai prott. 11562 del 11/03/2025 e 22731 del 15/05/2025 completa dei seguenti elaborati, 
conservati agli atti della Struttura competente: 

1. Relazione generale; 

2. Elenco prezzi unitari; 

3. Analisi dei prezzi; 

4. Computo metrico estimativo; 

5. Computo sicurezza; 

6. Quadro incidenza manodopera; 

7. Quadro tecnico economico; 

8. Piano di sicurezza e Coordinamento; 

9. Fascicolo dell’opera; 

10. Piano di Manutenzione; 

11. Capitolato speciale d’appalto; 

12. Cronoprogramma; 

13. Schema contratto d’appalto 

 

PRESO ATTO che l’esito del controllo tecnico di verifica e validazione ai sensi dell’art.. 42 del 

D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. emesso dal RUP, ing. Sara Frassini, conservato agli atti della struttura 

proponente (prot. int. 59 del 11/06/2025) è risultato positivo; 

 

PRESO ATTO altresì del Quadro Economico dell’intervento in argomento relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria relativa alle impermeabilizzazioni delle coperture del corpo F e del 

corpo G, rispettivamente sede della centrale termica e della cabina di trasformazione a servizio del 

P.O San Bartolomeo ammonta a complessivi Euro 250.000,00 così distinti: 

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 3 di 9



 4  

 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

• procedere all’approvazione del progetto de quo; 

• attivare gli atti tecnico-amministrativi volti all’effettuazione di nuova procedura di 

affidamento ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per l’esecuzione dei lavori; 

VISTO l’articolo 17, c.1 del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

APPURATO CHE:  

• l’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori di importo pari o superiore a Euro 150.000,00 e 

inferiore a Euro 1 milione, mediante procedura negoziata senza previa bando, previa 

consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n° 

36/2023; 

 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo ai lavori di manutenzione straordinaria 

delle coperture del P.O. San Bartolomeo di Sarzana è: E42C25000100005; 

LAVORI (soggetti a ribasso) 94.371,49 €

COSTI DELLA MANODOPERA 40,503% (non soggetti a ribasso) 64.242,76 €

COSTI DELLA SICUREZZA DA PSC (non soggetti a ribasso) 10.364,79 €

TOTALE 168.979,04 €

IVA SU LAVORI 10% A1 16.897,90 €

ACCANTONAMENTO EX ART. 15 comma 6 SUPPORTO AL RUP 1% di A1 1.689,79 €

ACCANTONAMENTO EX ART. 45 D.L.GS. 36/23 3.379,58 €

SPESE TECNICHE INCARICHI PROFESSIONALI 30.000,00 €

ONERI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE 4% di B4 1.200,00 €

IVA SU SPESE TECNICHE 22% di (B5+B6) 6.864,00 €

ONERI SEGRETERIA PER PRATICA EDILIZIA 300,00 €

IMPREVISTI 16.800,00 €

ARROTONDAMENTI 3.889,68 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 81.020,96 €

TOTALE A+B 250.000,00 €

A.2

A.3

A.4

B5

B6

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

A) LAVORI

A.1

B1

B2

B4

B9

B10

B3

B7

B8

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 4 di 9



 5  

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà richiesto contestualmente all’avvio 

della procedura per l’appalto dei lavori; 

 

PRESO ATTO dell'indicazione del RUP: 

• di voler procedere, per quanto riguarda l’affidamento lavori mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera 

c) del D. Lgs. 36/2023, a individuare gli operatori economici da invitare all’interno 

dell’Elenco approvato da SUAR Regione Liguria con decreto n. 2837/2022 e successivi 

aggiornamenti, adottando quale metodo di selezione gli operatori economici iscritti con 

qualificazioni nelle categorie OS8 e OG1; 

 

• di utilizzare il criterio del minor prezzo come criterio di aggiudicazione dell’appalto avverrà 

ai sensi dell’art.108 comma 3; 

 

DATO ATTO che a seguito della validazione della progettazione, si procederà ad autorizzare la 

competente ASL 5 a liquidare il professionista incaricato per le quote di competenza sulla base 

della copertura finanziaria prevista dalla deliberazione n. 986 del 14/11/2024 e successiva 

determinazione n. 98 del 28/01/2025; 

 

DATO ATTO che pertanto l’onere complessivo, derivante dall’adozione del presente atto ammonta 

complessivamente a Euro 250.000,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 

conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto del verbale di verifica e validazione della progettazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria delle coperture del corpo F e del corpo G del P.O. San Bartolomeo 

di Sarzana CUP E42C25000100005, emesso dal RUP, ing. Sara Frassini e assunto al prot. int. 

59 del 11/06/2025, conservato agli atti della struttura proponente; 

3. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria delle coperture del 

corpo F e del corpo G del P.O. San Bartolomeo di Sarzana Andrea redatto l’ing. Antonio 

Menghi, conservato agli atti della S.C. Gestione Tecnica dell’importo complessivo di Euro 

250.000,00 totali IVA compresa di cui € 168.979,04 per lavori a base di gara ed Euro 

81.020,96 per somme a disposizione, come da quadro economico esposto in narrativa al 

presente atto; 

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 5 di 9



 6  

4. di contrarre ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, provvedendo 

mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 5 operatori 

economici interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all’art. 25 del D.lgs. 

63/ 2023; 

5. di dare mandato alla S.C. Gestione Tecnica di disporre gli atti necessari utili all’espletamento 

della procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 su 

piattaforma telematica, individuando gli operatori economici da invitare all’interno dell’Elenco 

approvato da SUAR Regione Liguria con decreto n. 2837/2022 e successivi aggiornamenti, 

adottando quale metodo di selezione gli operatori economici iscritti con qualificazioni nelle 

categorie OS8 e OG1 e utilizzando come criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi 

dell’art.108 comma 3, il criterio del minor prezzo; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento risulta essere l’Ing. Sara Frassini; 

 

7. di autorizzare la S.C. Gestione Tecnica alla liquidazione delle spese per la redazione del 

progetto esecutivo in narrativa; 

 

8. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è a carico del bilancio 

aziendale anno 2025; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

S.C. GESTIONE TECNICA 

(arch. Valentina GATTI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile 

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

  

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 6 di 9



 7  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 
 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 7 di 9



 8  

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 8 di 9



6D-89-C1-14-B8-DF-33-D9-B0-63-8E-5D-AC-9E-92-29-2A-16-68-6C

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 09/07/2025 11:20:00

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 09/07/2025 11:17:32

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 09/07/2025 11:13:11

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 09/07/2025 11:09:35

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 09/07/2025 10:32:11

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 14/01/2025 12:56:19 al 14/01/2028 12:56:19

Soggetto: Valentina Gatti

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 09/07/2025 10:09:15

S.N. Certificato: 855E1086

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000651//2025 del 09/07/2025 Pagina 9 di 9


